
ROMÂNIA

CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN 
HOTĂRÂRE

pentru: modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 23 din 
12 februarie 2015, privind actualizarea componenței Comisiei de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Teleorman, cu modificările și completările 
ulterioare.

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședință ordinară, conform prevederilor art. 
178 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 12122 din 19.05.2023 al Președintelui Consiliului Județean 

Teleorman;
- Avizul Direcției Juridice nr. 12622/III/A din 25.05.2023;
- Raportul de specialitate nr. 12676/1II/A din 25 mai 2023 al Direcției juridice și al 

Direcției economice privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 
Teleorman nr. 23 din 12 februarie 2015, privind actualizarea componenței Comisiei de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Teleorman, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Avizul Comisiei pentru administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și avizul comisiei de studii și 
prognoze economico-sociale, buget-finanțe, pentru activități științifice, activități 
economice, agricultură, învățământ, sănătate, cultură, culte, sport, tineret, precum și pentru 
protecție socială

- adresa nr. 14412/09.05.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Teleorman, înregistrată la Consiliul Județean Teleorman sub nr. 
10947/09.05.2023 și adresa nr. 14412/17.05.2023 a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Teleorman, înregistrată la Consiliul Județean Teleorman sub 
nr. 11771/17.05.2023;

- avizul nr. 11080/DDPD/SCDATVC/23.05.2023 al Autorității Naționale pentru 
Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități din cadrul Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale, înregistrat la Consiliul Județean Teleorman sub nr. 
12340/23.05.2023;

- prevederile art. 1 pct. 5, 6 și 7 din Legea nr. 96/2023 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap;

- prevederile art. 85 alin. (4) și (5) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art. 8 alin. (2) din Metodologia privind organizarea și funcționarea 
comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap aprobată prin H.G. nr. 430/2008 

F-5.5-03,ed.l, rev.O



pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea și funcționarea comisiei de evaluare a 
persoanelor adulte cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. f) din Regulamentul de Organizare și Funcționarea al 
Consiliului Județean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Teleorman 
nr. 134 din 26 august 2021;

în temeiul dispozițiilor art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 23 din 12 februarie 
2015, privind actualizarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 
Handicap Teleorman, se modifică și se înlocuiește cu anexa ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.il. Președintele Consiliului Județean Teleorman, prin Direcția Juridică, Direcția 
Economică și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Teleorman, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri

ArtlII. Secretarul general al județului, prin Compartimentul monitorizare, 
proceduri administrative si relația cu consilierii județeni, va comunica actul administrativ 
Instituției Prefectului - Județul Teleorman, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Teleorman, Direcției Juridice și Direcției Economice, în termenul 
prevăzut de lege.

PREȘEDINTE
ADRIAN 1ONUȚ GÂDEA

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

Silvia OPRESCU

Alexandria, .
Nr. /)0) din 3/ 2023

Nr. consilieri 
județeni în 

funcție

Nr. consilieri 
județeni 
prezenți

Nr. voturi 
„pentru”

Nr. voturi 
„împotrivă”

Nr. abțineri

32 32
33~ |

F-5.5-03,edJ, rev.O



CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

ANEXA 
la hotărârea nr. Z^Z 

d»n $1 2023

COMPONENȚA
Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Teleorman

- Dr. Sobh Sanda Liliana - președinte - medic primar, medicină de familie;

- Dr. David Elena Aurelia - vicepreședinte - medic primar medicină de familie;

- Dr. Petcu Dragoș Marian - membru- medic primar, medicină de familie, 
propus de Direcția de Sănătate Publică - Județul Teleorman;

- Raicu Bogdan Iulian - membru - reprezentant al organizațiilor 
neguvemamentale care desfășoară activități în beneficiul persoanelor cu 
handicap;

- Opaina Anca Metania - psiholog;

- Stan Aura Florentina - asistent social;

- Ionescu Timea Izabela - jurist, licențiat în științe juridice, cu experiență în 
activitatea de promovare și protecție a drepturilor persoanelor cu dizabilități.

PREȘEDINTE,
ADRIAN IONUȚ GÂDEA

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

Silvia OPRESCU

F-5.5-03,ed.l, rev.O


